
議 事 録

公開・一部公開・非公開 非公開
部 分

理 由

市長 副市長 部長 文書管理責任者

保存期間 30（ ）・○10・５・３・１・随

作成日 令和５年２月 27 日(月)

課長 課長補佐 係長 係 記録者所属 建設課都市計画係

職・氏名 主任 鈴木 優 印

会議等の名称 第 25 回東御市都市計画審議会

開催日時

令和５年２月 24 日（金）

午前 10 時 00 分～11 時 00 分

場 所 中央公民館２階 学習室５

主催者(事務局) 建設課都市計画係 司会者 山邉建設課長

出席者

委員 12 名 柳沢吉保委員、澤柳由美子委員、堀育夫委員、山岸智之委員、関昌子委員

窪田俊介委員、柳沢由理委員代理(上田地域振興局企画振興課長 塚原仁)
中島俊一委員、原田京子委員、長越能理子委員、酒巻杏里委員

坂口晋一委員

事務局 ５名 山邉建設課長、中澤都市計画係長、鈴木主任

武田上下水道課長、別府下水道係長

欠席者 委員 1名 依田繁二委員

議 事

(報告事項) （当日配布資料）

・委員委嘱 ・会議次第

・都市計画事業の説明 ・委員名簿

都市計画審議会の役割と都市計画制度の概要 ・会議資料

下水道施設統廃合事業の推進

今後の都市計画におけるスケジュールについて

決定事項

(要点を箇条書)

柳沢吉保氏が会長就任

次回報告事項

次回開催



- 1 -

発言者

事務局（山邉）

事務局（山邉)

事務局（山邉）

花岡市長

事務局（山邉）

発言内容

【１ 開会】

ただ今より、令和４年度 第 25回東御市都市計画審議会を開会します。
本来ですと皆様への委嘱に合わせ、委員会を開催するところですが、今

年度におきましては審議事項がなく、来年度以降の事業の方向性をお示し

できるこの時期に開催させていただきました。

今回は皆様への委嘱書交付と、市における都市計画事業に関する進捗を

お伝えすることを目的に本審議会を開催しますが、コロナの感染状況も落

ち着いているところではございますが、なるべく短時間の会議としたいと

思いますのでご協力をお願いします。

申し遅れましたが、私は建設課長の山邉修と申します。よろしくお願い

いたします。

始めに欠席のご連絡をいただいている委員の報告を申し上げます。名簿

をご覧ください。

農業委員会委員長の依田委員から欠席の連絡をいただいています。

上田地域振興局長柳沢委員につきましては、所要のため欠席とご連絡を

頂いておりますが、本日は企画振興課長塚原仁様に代理出席を頂いており

ますのでご報告させていただきます。

【２ 委員委嘱】

次に委員の委嘱に移ります。本審議会委員の委嘱をご快諾いただきまし

た皆様に、市長から委嘱書をお渡しさせていただきます。

委員の任期は令和４年 10月１日から令和６年９月 30日となりますの
で、期間中ご尽力を賜りますようよろしくお願いします。

それでは、委嘱書の交付をいたします。お名前をお呼びいたしますので、

ご起立いただきますようお願いします。市長より委嘱書をお受け取り下さ

い。

【３ 市長あいさつ】

それではここで花岡市長からご挨拶申し上げます。

（市長あいさつ）

最初の審議会でございますので名簿順に自己紹介をお願いします。

（各委員自己紹介）

（事務局自己紹介）



- 2 -

事務局（山邉）

事務局（山邉）

窪田委員

事務局（山邉）

事務局（山邉）

柳沢会長

事務局（山邉）

柳沢会長

事務局（山邉）

委員の皆様の出席状況について報告をさせていただきます。

委員数の過半数の出席をいただきましたので東御市都市計画審議会条

例第６条第２項の規定により本審議会は成立致しております。

【４ 会長選任】

続きまして会長選任でございます。会長は「都道府県都市計画審議会及

び市町村都市計画審議会の組織及び運営の基準を定める政令」第４条にお

いて「学識経験のある者に任命された委員のうちから定める」こととなっ

ております。また、「東御市都市計画審議会条例」第５条の規定により「会

長は委員の互選により定める」となっておりますがどのようにお図りした

ら宜しいでしょうか。

事務局に案はありますか。

窪田委員より事務局に案があるかとの発言をいただきましたので、発表

をさせていただいてよろしいでしょうか。事務局案としましては、柳沢吉

保委員に会長をお願いできればと考えておりますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

それでは、本審議会の会長を柳沢吉保委員にお願いしたいと思います。

柳沢委員、よろしいでしょうか。

それでは、柳沢委員は会長席へご移動お願いします。

（会長席へ移動）

さっそくで恐縮ですけれども一言ごあいさつをいただければと思いま

す。

（会長あいさつ）

ありがとうございました。

次に、会長代理の指名を行います。都市計画審議会条例第５条第３項の

規定により、会長代理は会長が指名することとされておりますので、会長

から、代理者の指名をお願いいたします。

それでは、会長代理は堀育夫委員にお願いします。

堀委員は会長代理席へご移動をお願いします。

（会長代理席へ移動）



- 3 -

事務局(山邉)

堀会長代理

事務局（山邉）

事務局（山邉）

柳沢会長

柳沢会長

事務局（中澤）

柳沢会長

それでは恐縮ですが、一言ごあいさつをお願いします。

（会長代理あいさつ）

ありがとうございました。ここで花岡市長におかれましては他の公務の

ため、退席となります。

（市長退席）

【５ 議事】

それでは、５議事に入らせていただきます。

議事の進行につきましては、東御市都市計画審議会条例第６条第３項の

規定により、会長が議長になりますので議事の進行をよろしくお願いしま

す。

議長を務めさせていただきます。議事に先立ち、報告いたします。

本審議会は「東御市審議会等の会議の公開に関する要綱」の会議公開対

象となっており、市ホームページにより市民に周知を図ったところ、本

日は２人の傍聴人がいらっしゃいますことをこの場でご報告します。

それでは、次第に従いまして進めさせていただきます。今回は審議事項

はございませんが事務局からの説明、報告事項、情報提供となりますので

ご承知おきください。

はじめに（１）議事録署名人の指名についてですが、都市計画審議会運

営規程第５条では、議事録署名人は議長が出席委員のうちから２名指名す

ることとなっています。

それでは今回は、原田京子委員、長越能理子委員にお願いいたします。

どうぞよろしくお願いします。

当会の発言内容等はボイスレコーダーによる録音により正式な記録と

して保存させていただくことをお伝えいたします。

（２）「都市計画審議会の役割と都市計画制度の概要」について事務局

より説明願います。

（「都市計画審議会の役割と都市計画制度の概要」について資料に基づ

いて説明）

ただいま説明いただいた「都市計画審議会の役割と都市計画制度の概

要」について、それぞれ委員からご質問等がありましたらお願いします。

(質問無し)



- 4 -

柳沢会長

事務局（別府）

柳沢会長

柳沢会長

事務局（中澤）

柳沢会長

柳沢会長

事務局（山邉）

事務局（鈴木）

事務局（山邉）

それでは（３）都市計画事業について「下水道施設統廃合事業の推進」

について、事務局より説明をお願いします。

(「下水道施設統廃合事業の推進」資料に基づいて説明)

ただいま説明いただいた「下水道施設統廃合事業の推進」について、そ

れぞれ委員からご質問等がありましたらお願いします。

（質問無し）

次に、「今後の都市計画におけるスケジュール」について、事務局より

説明をお願いします。

(「今後の都市計画におけるスケジュール」について資料に基づいて説

明)

ただいま説明いただいた「今後の都市計画におけるスケジュール」につ

いて、それぞれ委員からご質問等がありましたらお願いします。

（質問無し）

それでは以上で本日の議事は全て終了いたしました。皆様のご協力に厚

く御礼申し上げて議長を退任させていただきます。ありがとうございまし

た。

進行を事務局へお返しします。

【６ その他】

「６ その他」について、事務局よりご報告がございます。

(「国道 18 号上田バイパス第二-二期工区進捗状況」について資料に基

づいて説明)

【７ 閉会】

それでは皆様本日はどうもありがとうございました。

以上で令和４年度第 25回東御市都市計画審議会を閉会させていただき
ます。皆様、お疲れ様でございました。


